

Djurgården Fotboll-Utbildning Otillåten påverkan & Fotbollsjuridik lag 1 från 14 år

Bakgrund

Det finns idag runt ungdomsserier i Sverige personer som säger att de är agenter fast de är yrkeskriminella eller rör sig i utkanten av kriminella nätverk. De här personerna rör sig runt ungdomslagets träningar och försöker lära känna spelarna. Vi vet att det i Sverige finns stora löften om att bli nästa stjärna, fixa provspel i europeiska storklubbar med betalda resor och dyra klockor. De här personerna är duktiga på att hitta dina svagheter och sen få hållhakar på dig vilket gör att de senare kan komma påtryckningar angående matchfixning etc. Därför ska vi nu diskutera frågor vilka kan vara viktiga att ha information om gällande kontraktsfrågor, rådgivare, provspel utomlands och matchfixning.

Fotbollsjuridik

Kontraktsfrågor

Vi börjar med begreppet professionell fotbollsspelare. Att vara professionell fotbollsspelare betyder att du får en lön eller annan skattepliktig förmån t.ex. bil, material, bostad till ett värde av minst 10 000 kr per år. Om du tjänar mer än 10 000 kr per månad får du både sjuk- och pensionsersättning via Folksam.

Allt under detta= amatörfotbollsspelare

Spelaravtalet

Om du blir skadad eller sjuk är du garanterad 90% av lönen i 90 dagar, därefter är det bara försäkringskassan. Se därför över dina försäkringar om du blir sjukskriven då försäkringskassan inte ersätter inkomster över 27 000 kr per månad. När du spelar är du försäkrad av klubben för skador etc. men inte lönebortfall. Spelaravtalet är ett fastställt formulär av SvFF där det även registreras. Spelaravtalet har också godkänts av både SEF och spelarföreningen och som spelare under 18 år får du max skriva ett 5-årskontrakt med klubben.

Om du spelar i Allsvenskan eller Superettan finns det genom SEF en s.k. avbrottsförsäkring via SEB, den betalar du själv och den täcker fortsättningsvis 90%. Den kostar ett par hundra kronor och är obligatorisk för alla professionella fotbollsspelare.

Spelartransfers

Det innebär att en spelare flyttar mellan olika föreningar/klubbar och det är olika regler beroende om du är amatör eller professionell.

Amatör (gäller från 15 år) - gäller frimånad mellan 15 november-15 december, under övrig tid måste klubbarna vara överens. Du har fritt antal övergångar per säsong under förutsättning enligt tidigare mening. För ungdomar under 15 år gäller övergångar fritt mellan spelterminerna.

Professionell- styrs av transferfönstren 15 juli-11 augusti & 8 januari-31 mars. En spelare har rätt att förhandla om nytt kontrakt med annan förening sex månader innan kontraktet löper ut. En spelare vars kontrakt går ut och fyller minst 24 år under året har rätt att lämna föreningen utan ersättning till föreningen (s.k. Bosman-fall). En professionell spelare har rätt att tillhöra 3 föreningar under perioden 15 november-14 november, men endast spela

bindande match för 2 av dem. Undantag finns för överlappande säsonger, då kan du spela för tre klubbar under perioden.

Utbildningsersättning/bidrag

Den klubb som utbildar en spelare har rätt till så kallad utbildningsersättning när spelaren skriver professionellt avtal. Summan beror på vart du går, desto högre liga desto mer pengar får den utbildande klubben. Denna ersättning betalas ut till och med det år spelaren fyller 23 år. Ersättningen baseras på vilken förening du spelat i mellan åldrarna 12–21 år, klubben kan bara få ersättningen vid ett tillfälle. En professionell spelare som inte har erbjudits ett likvärdigt avtal 60 dagar innan kontraktet löper ut har spelaren rätt att lämna föreningen utan utbildningsersättning.

Solidaritetsersättning

Solidaritetsersättning utgår när en spelare lämnar en klubb för en annan klubb om spelaren inte är Bosman, det vill säga en kontraktslös spelare. Summan för ersättningen är 5 % av transfersumman och delas mellan alla klubbar där spelaren spelat mellan åldrarna 12–23 år. Solidaritetsersättningen utgår vid alla framtida övergångar där transfersummor utgår. Utanför Sverige gäller dock ej regeln vid övergångar inom landet.

Systemet med solidaritetsersättning och utbildningsbidrag finns för att stötta de klubbar som varit med och hjälpt spelare på vägen till proffslivet.

Då går vi över till att prata om förmedlare, det som till vardags ibland kallas för agenter

Förmedlare

1 april 2015 togs agenter bort och istället infördes ett förmedlarreglemente. Det innebär att idag kan nästan vem som helst kan vara förmedlare och en förmedlare kan representera både en klubb och en enskild spelare.

Vi får ofta frågor om förmedlare och vårt råd är alltid att först och främst fråga dig när och om du behöver en förmedlare?

Här menar vi att det är viktigt att du tar det lugnt. Tänk efter och gör inget förhastat. Även om de lovar dig massor av fina saker, vänta alltid med att skriva på. Fråga alltid efter råd. Det är aldrig så bråttom som någon påstår utan du har alltid tid att be andra om råd.

Om du kommer fram till att du behöver hjälp från en förmedlare

Fråga vilka andra spelare förmedlaren har, googla förmedlaren, fråga efter referenser. Det finns färdiga dokument på SvFF som går att skriva ut och skriva under för att standardisera arbetet.

Fråga förmedlaren om de är registrerade hos SvFF, är de registrerade har de en ansvarsförsäkring.

Skriv inte på ett avtal utan att du först tagit hem avtalet för att titta på det och pratat med;

- Någon som du vet har erfarenhet av elitfotbollens villkor, till exempel spelarföreningen eller annan oberoende person eller organisation. Gå in på spelarföreningens hemsida, där finns en lathund med tips eller ta kontakt med förbundet
- Någon i din klubb som du har förtroende för och som kan ge dig tips och råd men tänk på att klubben kan ha egna intressen i råden de ger dig

Som grund kan vi säga att avtalen ska bestå av standardformuleringar, de ska registreras hos SvFF, du ska ha din vårdnadshavarens underskrift när du skriver kontrakt och avtal får ej tecknas på längre tid än 2 år.

Det finns ett nationellt registreringssystem för förmedlarregister hos SvFF. Använd det då det ger ökad transparens, riktlinjer för fastställande av ersättning, hjälper till med intressekonflikter och berättar vilka sanktioner som finns och skapar struktur vid eventuella tvister.

Du har alltid rätt att välja den förmedlare du vill ha!

Se upp med,

En förmedlare får inte ta betalt av någon som är under 18 år, om du tecknar avtal med en förmedlare se till att du har en så kort och ömsesidig uppsägningstid som möjligt. Det finns de som lovar guld och gröna skogar mot långa kontrakt och erbjuder dig gåvor, ta aldrig emot en gåva från en förmedlare då den kan användas som utpressning.

Vi ska nu gå vidare och prata om provspel utomlands

Provspel utomlands

Djurgården Fotboll är i grunden mycket positivt inställda till att du får chansen att spela fotboll utomlands.

Vi ser dock för vår skull och din egen skull att provspelningsperioderna sker före och efter säsong så att det inte inkräktar på tävlingsverksamheten

För att ordna ett provspel på ett tryggt och säkert sätt kräver vi att en inbjudan till provspel skickas till oss på föreningen från en representant från föreningen som erbjuder provspel.

Vi ska godkänna provspelet om de erbjuder spelaren mat, boende, transporter och hjälp på plats. Ett formellt brev säkerställer att vi vet att klubben väntar på att du ska komma och därför garanterar att de tar hand om dig på plats.

Utlandsflytt

Det finns både för och nackdelar med tidig utlandsflytt, du behöver bland annat tänka på hur din skola, ditt sociala liv, din ekonomi och kvalitet på träning och match påverkas. Det kan också vara viktigt att tänka på språket i det land där du erbjuds att spela och hur mycket engelska de pratar där.

För och nackdelar med tidig utlandsflytt

En fråga som ständigt dyker upp är hur chanserna för uppflyttning till A-trupp påverkas av tidig utlandsflytt och här finns en del forskning som gjordes vid Göteborgs universitet.

Forskarna studerade vad som hänt med 107 spelare som lämnat Svensk fotboll till de 10 största ligorna i Europa i åldern 15–19 år mellan åren 2000-2011.

Resultatet visar att 80 % av dem aldrig etablerade sig i elitfotbollen, medan övriga 20 % nådde allsvensk eller högre nivå. Det visar sig dock att de allra flesta av de som når en utländsk liga har spelat i Allsvenskan först.

Vår tolkning av undersökningen är att det är bättre att lämna svensk fotboll först när man etablerat sig och "vuxit ur" Allsvenskan.

Nu ska vi gå över till att prata om en del faror vi, spelarföreningen, svensk elitfotboll och polisen ser runt elitförberedande och elitfotboll idag.

Otillåten påverkan

Otillåten påverkan är när någon försöker få dig att göra saker i egenskap av spelare i Djurgården Fotboll som inte ligger i Djurgården Fotbolls eller ditt intresse som spelare. Det är från början en juridisk term om påtryckningar vid myndighetsutövning. Begreppet innehåller handlingar som är olagliga t.ex. olaga hot, skadegörelse av egendom eller misshandel, men också påtryckningar som inte är formellt olagliga men ändå har en negativ påverkan på tjänstemannens yrkesutövning, som till exempel socialt tryck och vissa trakasserier t.ex. obehagliga telefonsamtal, okvädningsord och självmordshot. Djurgården Fotboll väljer att utgå från begreppet otillåten påverkan mot organisationen som ett samlingsbegrepp för när kriminella försöker påverka föreningen eller enskilda medlemmars agerande. Det kan röra påverkan så som matchfixning eller otillåten påverkan vid spelarövergångar.

Vårt sätt att se på otillåten påverkan stämmer överens med Brottsförebyggande rådets (BRÅs) beskrivning *"Otillåten påverkan från externa kunder och klienter, det vill säga trakasserier, hot, våld, skadegörelse och korruption där den drabbade uppfattar att syftet är att påverka tjänsteutövningen"*

Upplever du någonsin ett obehag kring frågor du får eller känner att någon på något sätt försöker få dig att göra något du känner dig obekvämt med säg nej och att de måste ta det med dina lagledare.

En av de stora frågorna inom den internationella fotbollen och som också dykt upp i Sverige är matchfixning.

Matchfixning

Matchfixning är när någon försöker manipulera matcher för att tjäna pengar på spelmarknaden. Samma grupper skapar även problem med kriminella som säger att de kan hjälpa dig med olika saker i din fotbollskarriär och därför har vi tagit fram den här utbildningen.

Matchfixning centrala lagar och regler

- Det är förbjudet för den som kan påverka en match att spela på matchen
- Det är förbjudet att manipulera eller försöka manipulera en match
- Vid misstanke om manipulation eller försök till manipulation ska du anmäla det till SvFF eller till en person som du har förtroende för, gärna inom klubben exempelvis tränare/lagledare eller annan funktion. De personerna kan hjälpa dig med anmälan till SvFF men det finns också en anonym anmälnings tjänst på www.minmatch.se
- Maxtiden för avstängning är 10 år och preskriptionstiden är 10 år

Särskilt utsatta grupper

Vi vet att det finns några grupper som är särskilt utsatta för försök till matchfixning, tillhör du en sådan grupp var särskilt försiktig.

- Målvakter och försvarsspelare är särskilt riskutsatta på grund av deras stora potential kring matchavgörande
- Spelare som inte trivs i klubben

- Spelare som sällan får starta
- Spelare med särskilt stor talang men stökigt privatliv
- Spelare med spelproblematik/missbruk
- Spelare precis i början eller i slutet av sina karriärer

Riskmiljöer/situationer

1. Vi vet idag att de finns miljöer med högre risk än andra miljöer, framförallt är det platser där kriminella gillar att umgås. Det kan vara ditt gamla kompisgäng, på casinon eller i krog-och restaurangmiljön. Du behöver vara uppmärksam på vilka som finns runt omkring dig och vad de ber dig om. Känner du att något kan vara på väg att gå fel, prata direkt med din lagledare eller ring Djurgården Fotbolls kansli.
2. En annan sak som ökar risken för att du utsätts för påtryckningar är din personliga eller din familjs och vänners skuldsättning. Har någon du känner och som du har en stark lojalitet till skulder till kriminella? Deras skuld kan användas som påtryckning för att fixa matcher. Är det så att du behöver hjälp med privatekonomiska frågor, kontakta din lagledare så ska vi tillsammans försöka stötta och hjälpa dig. Att lita på kriminella är farligt och du riskerar att hamna i beroendeställning till dem.
3. Spelmarknaden är ytterligare en risk, den utvecklas fort och det går att spela på fler och fler marknader. Om du gillar att spela var försiktig, det blir lätt ett beroende som kriminella kan utnyttja. Det finns många idrottare som har problem med spelande, uppskattningsvis 10–15 %. Får du problem, ring Djurgården Fotbolls kansli
4. Lagets egen närmiljö, träningsmiljöer, matcher, träningsläger, håll koll på vilka som rör sig runt ditt lag, kriminella kan försöka komma nära er i er hemmiljö

Hur startar matchfixning?

Generellt kan sägas att det kommer börja med vaga förfrågningar för att sen övergå till mer direkt övertalning, någon kanske försöker utnyttja sin maktposition. I vissa fall när de gått förbi dessa steg övergår det till hot, tvång, utpressning och våld. Två vanliga sätt är även att försöka använda mutor och säga att det handlar om att betala en skuld.

Det finns väldigt grovt kriminella inom matchfixning så håll ögonen öppna efter de fem vanligaste initiativtagarna; Tillfällighetsfixare, Nationella matchfixarnätverk, Ekobrottsnätverk, Solofixare & Korrupta ledningar.

De kriminella börjar ofta med att låta en person kontakta dig i vardagen.

- Det kan vara att den bokar rum på samma hotell som dig
- En person som säger att den är en journalist och därför önskar intervjua dig om något
- Det kan även vara en person med någon form av löskontakt in i laget eller föreningen, de kan be om en tjänst gällande en match
- Det kan vara ytligt bekanta, en polares polare hör av sig och vill "snacka fotboll", laguppställning, spelsystem etc.
- De kan försöka ge dig gåvor när du presterat bra för att på så sätt upprätta en relation vilken senare kan användas som påtryckning
- De kanske skickar en gammal lagkompis för att snacka med dig

Det börjar alltså ofta som en försiktig fråga om att du kan hjälpa till med något runt laget eller en match och ställs som att det vore ett skämt. Det börjar på det här sättet så att om du reagerar starkt och frågar vad de håller på med så kan de säga att det är du som överdriver. Detta är en strategi från de kriminella, anmäl alltid ändå.

När du säger ifrån brukar de kriminella försöka minska allvaret i vad de föreslår (vilket egentligen är något som kan få dig att slänga bort hela din karriär och ditt eget och din familjs rykte). De säger saker som;

1. Du överdriver, det var ett skämt!
2. Ingen kommer skadas om du fixar den här lilla grejen, en rik klubb, rika spelare, varför ska inte du tjäna lite pengar...
3. Det finns inte något offer kring brottet. Ingen dör av matchfixning!
4. Snackar skit om de som tycker att matchfixning är fel, det är bara rika klubbar och lagkamrater som tycker att det här är fel, varför ska inte du få tjäna pengar...
5. Personen ifrågasätter din lojalitet, är du lojal med dina barndomsvänner eller Djurgården, med din familj eller laget, med ditt folk eller svennarna?

Alla dessa bortförklaringar är i brist på bättre beskrivningar "skitsnack". Din klubb och alla lagkamrater dras i smutsen, svensk fotboll dras i smutsen och när någon kommer på dig kommer du och din familj att dras i smutsen. Fråga dig själv vilken typ av vän eller person i din närhet som säger så här och om den här personen verkligen bryr sig om dig varför vill den utsätta dig för fara till att börja med?

Vilka konsekvenser får matchfixning?

1. Du som spelare och ledare kan få indrivningskrav, hot och våld från grovt kriminella. Detta har i extremfall lett till förstörda prylar och misshandel.
2. Drabbade klubbar får svårt att hitta sponsorer och svårt att locka till sig bra spelare.
3. Oskyldiga tredjeparts personer du bryr dig om t.ex. dina vänner och din familj drabbas av ryktesspridning men även påtryckningar från kriminella du gör affärer med.

Vi går nu vidare och kollar på hur du kan upptäcka matchfixning på planen?

Saker som ofta visar sig är

- Riktigt överdrivet dåligt spel
- Strategiska misstag
- Spelare tar gula och röda kort med mening
- Spelare orsakar hörnor med mening
- Självordspassningar
- Felaktiga domslut.

Vilka rutiner finns för matchfixning i Djurgården Fotboll

- Upplever du att någon kontaktar dig utan att du direkt kan förstå deras ärliga avsikter, berätta det för din lagledare
- Önskar någon ha hjälp av dig gällande laget, kontakta din lagledare på en gång och hänvisa personen som vill ha hjälp till lagledaren. Vi låter alla kontakter med journalister gå via lagledning och kommunikationsansvarig på Djurgården Fotboll
- Anmäl direkt och tacka nej. När du säger nej och anmäler så kommer problemen ofta försvinna. Om du tackar nej men inte anmäler kan det ändå bli fel, erfarenheten säger nämligen att det ofta är fler än en person inblandad i laget, därför räcker det inte med att du tackar nej för det kan finnas andra inblandade, du behöver alltid

anmäla. Tänk även om du tackar nej men inte rapporterar det och så blir resultatet som de kriminella vill, hur ska du snacka dig ur det?

- Anmäl ALLTID, du anmäler till säkerhetsansvarig Djurgården Fotboll och matchfixning ska också anmälas till SvFF, vill du anmäla anonymt kan du gå in på www.minmatch.se
- Vänd dig till personer du litar på för stöd, du kommer också bli kontaktad av Trygghetsgruppen för stödarbete
- Djurgården Fotbolls kommunikationsansvarige kommer att hantera alla frågor i pressen, ingen annan uttalar sig

Kriminella agenter och spelartransfers ska anmälas till polisens grupp för idrottsrelaterad brottslighet, det kan antingen Djurgården Fotboll göra åt dig eller du själv kan göra en anmälan.